
Решение  
заседания Научно-методического совета  

Воронежского государственного университета  
  

от 24 мая 2024 года  
  

1. О рекомендации ОПОП к утверждению на Ученом совете 
университета (докл.: Л.И. Колесникова, начальник УМУ). 
 
           Заслушав и обсудив сообщение Л.И. Колесниковой, 
 
           Совет постановляет: 
 

1. Информацию принять к сведению. 
2. Ходатайствовать перед Ученым советом Воронежского государственного 

университета об утверждении на прием 2024 года 304 новых образовательных 
программ (бакалавриат-70, специалитет-31, магистратура-115, аспирантура-73, 
ординатура-4, СПО-11). 

3.  Ходатайствовать перед Ученым советом Воронежского государственного 
университета об утверждении изменений в 213 образовательных программах 
приема 2019-2023 годов (бакалавриат-117, специалитет-63, магистратура-22, 
СПО-11). 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого 
проректора-проректора по учебной работе Е.Е. Чупандину. 
 

2. Об учебной нагрузке по должностям (докл.: Л.И. Колесникова, 
начальник УМУ). 
 
           Заслушав и обсудив сообщение Л.И. Колесниковой, 
 
           Совет постановляет: 
 

1. Информацию принять к сведению. 
2. Ходатайствовать перед Ученым советом Воронежского государственного 

университета об установлении среднего объема учебной нагрузки, а также 
верхних пределов учебной нагрузки по должностям профессорско-
преподавательского состава на 2024/2025 учебный год: 
           -  установить средний объем учебной нагрузки на ставку 840 академических 
часов; 

 - установить верхние пределы учебной нагрузки по должностям 
профессорско-преподавательского состава при реализации программ высшего 
образования: 

 
№ п/п Должность Верхний предел учебной нагрузки (в 

академических часах) 
1 Декан факультета 400 
2 Заведующий кафедрой 840 
3 Профессор 860 
4 Доцент 880 



 
5 

Старший преподаватель/ 
преподаватель / ассистент 

 
900 

 
           - установить верхний предел учебной нагрузки по должностям 
педагогических работников при реализации программ среднего 
профессионального образования: 
 
№ п/п Должность Верхний предел учебной нагрузки (в 

академических часах) 
1 Преподаватель / ассистент 900 

 
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого 

проректора-проректора по учебной работе Е.Е. Чупандину. 
 

             
  

 
 

Председатель заседания               К.М. Гайдар 
 

Секретарь заседания                                        Е.А. Рогулькина 


